
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201410 CADERNO 1

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 06 de junho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722779
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1138/2014 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando a cópia da certidão de óbito 
autenticado, matricula n° 067595 01 55 2014 4 00335 195 
0137928 92, expedida pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, 
do 3º SGT PM RG 23406 OSVALDO SANDRO SARGES SOUSA, 
expedida em 02 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
23406 OSVALDO SANDRO SARGES SOUSA, lotado no BPCHQ/
CME, a contar do dia 27 de maio de 2014, em virtude do seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 27 de maio de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 24 de julho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722902

Portaria: 3207DI-DF-14
Objetivo: DILIGENCIAS PARA A ELUCIDAÇÃO DOS FATOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5020905/EDER RIBEIRO DA SILVA (CEL PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 27/03/2014 a 08/04/2014
5021090/HERMANN DUARTE RIBEIRO (TEN CEL PM) / 12.0 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722948

Contrato: 37-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A Locação do imóvel para abrigar a Comissão 
Permanente de Corregedoria do CPR VIII - Altamira/PA, situado 
na Rua Raimundo de Oliveira, nº 3.844, bairro Independente I, 
CEP 68371000, Altamira/PA.
Valor Total: 76.800,00
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06124134364860000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: VALDILEUDA AMARANTE DO NASCIMENTO
Endereço: R Sete de Setembro, 1748
CEP. 68371-000 - Altamira/PATelefone: 9391726210 Fax: 
9335152279 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722961

Portaria: 3208DI-DF-14
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGENCIA DE SIND.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA E SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3394620/ROGERIO GUILHERME DA SILVA MAGALHÃES (TEN CEL 
PM) / 8.0 diárias (Completa) / de 17/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722827

Portaria: 091/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5048290/ANTONIO MEDEIROS FEITOSA (SUB TEN PM) / 8.0 
diárias (Alimentação) / de 29/07/2014 a 05/08/2014
5048290/ANTONIO MEDEIROS FEITOSA (SUB TEN PM) / 7.0 
diárias (Pousada) / de 29/07/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722862

Portaria: 092/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM
Fundamento Legal: PORTARIA 019/2014 FAS/PM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
PARGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3430141/JOSÉ EDILSON DOS SANTOS (TÉCNICO DA OCB/PA) / 
8.0 diárias (Alimentação) / de 29/07/4201 a 05/08/2014
3430141/JOSÉ EDILSON DOS SANTOS (TÉCNICO OCB/PA) / 7.0 
diárias (Pousada) / de 29/07/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722768
HOMOLOGAÇÃO DO TREM Nº 008/2014-FASPM

Das averiguações mandadas proceder por intermédio da 
PORTARIA Nº 022/2014-FAS PM, publicada no DOE Nº 32.691, 
de 24 JUL 14, que designou a Comissão composta pelos 2º TEN 
QOAPM RG 14299 FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO, 
SUBTEN PM RG 11887 JOSÉ LINDEMBERG PINHEIRO DE 
OLIVEIRA e SUBTEN PM RG 13552 ANTONIO MEDEIROS FEITOSA; 
o primeiro como encarregado do Termo e os demais na condição 
de membros, para proceder ao Termo de Recebimento e Exame 
de 04 (quatro) veículos automotores de passeio da fabricante 
FIAT, modelos DOBLO ESSENCE, motor 1.8 FLEX, 0 km, ano/
mod 2014, cor branca, cap 06 (seis) passageiros, de: PLACAS 
OOA 4104, CHASSIS  9BD119609E1118744, PLACAS OOA 4084, 
CHASSIS 9BD119609E1118708, PLACAS OOD 8584, CHASSIS 
9BD119609E1118842 e de PLACAS OOD 8594, CHASSIS 
9BD119609E1119143 adquiridos por intermédio do processo 
licitatório que originou o Pregão Eletrônico nº 001/14-FASPM,  
empenhados sob o nº 2014NE00633, assim sendo,
RESOLVO:
1 – Homologar a decisão proferida pela Comissão encarregada 
que recebeu e examinou os referidos veículos, ao fi nal concluindo 
que os mesmos se encontram em perfeito estado e adequados 
aos fi ns para os quais se destinam;
2 – Determinar o tombamento dos bens recebidos, a fi m de 
incorporá-los ao acervo patrimonial do Fundo de Assistência 
Social da PMPA e cadastrá-los no Sistema de Patrimônio do 
Estado-SISPAT, para em seguida, disponibilizá-los ao Setor 
competente à utilização diária; Providencie a responsável pela 
Seção de Expediente e Material do FASPM;
3 – Publicar a presente Homologação em Diário Ofi cial do Estado; 
Providencie a responsável pela Seção de Expediente e Material 
do FASPM.
Belém-PA, 28 de julho de 2014.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
RG 6523 - Diretora do FAS PM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722816

Portaria: 090/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5078687/JOSE DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA (CAP PM) / 
8.0 diárias (Alimentação) / de 29/07/2014 a 05/08/2014
5078687/JOSE DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA (CAP PM) / 
7.0 diárias (Pousada) / de 29/07/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722941

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 24/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original nº 62/2013 por mais 12 meses. 
Contrato: 62-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339039              0106000000          Federal
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, Bairro: Setor Central, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GO
Telefone: 6421015500 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723116

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 031/2014, 
resolvo: 1 - HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 031/2014 para 
a empresa: TICKET SERVIÇO S/A- CNPJ 47.866.934/0001-74 
Belém – Pa, 29 de julho de 2014. JOÃO HILBERTO SOUSA DE 
FIGUEIREDO – Cel QOBM Coordenador Estadual de Defesa Civil 
e Comandante Geral do CBMPA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 721828
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722724

Errata da Ordem de Serviço nº 01/2014 ao Contrato nº 042/2014 
publicado no DOE nº 32.692 de 25/07/2014 sob o nº 721828.
ONDE SE LÊ: Vigência 28.07.2014 a 27.03.2014
LEIA-SE: Vigência 28.07.2014 a 27.03.2015

PORTARIA N° 533/2014 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722746
BELÉM, PA, 28 DE JULHO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO, 
matrícula nº 57216859, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 060/2014/SUSIPE, a contar de 24 de julho de 2014, 
celebrado entre a empresa PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 
E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a Reforma e Revitalização do espaço da Unidade Básica do 
Centro de Recuperação Feminino – CRF, conforme especifi cações 
contidas no Caderno de Especifi cações Técnicas.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722772

Portaria: 2038/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO DO CARMO               DIRETOR                  5235022     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722775

Portaria: 2039/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DOROTEA SOARES LIMA                   VICE-DIRETORA            5614325     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722778

Portaria: 2040/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HÉLDER CARLOS LEÃO FREITAS            DIRETOR                  54194951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


